
Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

Rua: Salvador, 34 – COHAB II – Carapicuíba – SP – CEP: 06325-060- Fone: 4184-7716 

Email: semeduc.carapicuiba@gmail.com 

EDITAL nº 05 /2014 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAPICUIBA 

Dispõe sobre a abertura das inscrições interna de professor para as 

salas de recursos multifuncionais (Atendimento Educacional 

Especializado - AEE) nas escolas de Educação Infantil e de Ensino 

Fundamental para o ano letivo de 2014, onde estão implantadas. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Profª. Aparecida Graça Carlos, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº. 2463, de 16 de fevereiro 

de 2004 e, em conformidade com a lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da 

Criança e do Adolescente): lei Federal nº 9394/96 (lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional);  Lei Federal nº 10.172/01, que aprova o Plano Nacional 

de Educação;da Lei Federal nº 10.098/00, sobre a promoção da acessibilidade, 

e do Decreto 5.296/04 que regulamenta; Lei Federal nº 10.436/02, sobre 

Língua Brasileira de Sinais – Libras;da Constituição do Estado de São 

Paulo;Resolução CNE/CEB nº 4/2009; define as diretrizes Curriculares 

Nacionais Gerais para a Educação Básica; Nota técnica SEESP/11/2010; 

Resolve: 

I. Abrir inscrições para professores (efetivos/contratados) que irão atuar nas 

salas de recursos multifuncionais em Atendimento Educacional 

Especializado (AEE). 

1. Cronograma: 

a. Período de inscrições: 06 á 10/02/2014; 
 

b. Local: Própria escola; 
 

c. Entrevista com a comissão: 12/02/14 (às 9 horas para período da 
manhã       e 14 horas para período da tarde na Secretaria de 
Educação). 

d. Atribuição de salas: 17/02/2014 às 09 horas. 
 

2. Condições para inscrição:  

a. Preencher Ficha cadastral (ANEXO 1)  

b. Ser docente da Rede Municipal de Educação de Carapicuíba 

c. Habilitação e ou pós graduação em Educação Especial e ou DV, 

DA, DI – anexar Xerox;  

d. Apresentar currículum vitae indicando as ações e projetos já 

desenvolvidos; 



Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

Rua: Salvador, 34 – COHAB II – Carapicuíba – SP – CEP: 06325-060- Fone: 4184-7716 

Email: semeduc.carapicuiba@gmail.com 

e. Apresentar  projeto para educação especial/atendimento 

educacional especializado; 

f. Levar documentação comprobatória (original). 

 

II. Processo de seleção: 

1. Apreciação da inscrição a partir dos critérios elencados no inciso I deste 

Edital será feita pela comissão composta de membros da Equipe 

Pedagógica e  por um Supervisor de Ensino: 

 Vanda Maria Brandão   - Assistente Social 

 Tatiane Patrício N. Silva – Assistente pedagógica  

 Maria Angela de C.S.Carneiro - Supervisor de Ensino 

 Maria de Lourdes Toledo Campos  – Diretor Pedagógico 

2. O Processo de seleção compreenderá as seguintes etapas: 

a. Análise da documentação; 

b. Análise do Projeto; 

c. Experiência no AEE. 

d. Entrevista 

3. Após aprovação o candidato será submetido á atribuição das salas de 

recursos multifuncionais, obedecendo a pontuação na U.E. Relação das 

escolas (Anexo 2), obedecendo a seguinte ordem: 

3.1. As salas serão atribuídas primeiramente para os professores 

efetivos da rede; 

3.2. O professor efetivo (titular de cargo) poderá ter sua jornada 

ampliada em até 60 horas; 

3.3. Não suprindo, as vagas serão oferecidas aos professores 

contratados e habilitados, do processo seletivo do ano de 2014 

(conforme edital 001/2014). 

 

Comissão e Supervisor 

Carapicuíba, 30 de janeiro de 2014. 



Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

Rua: Salvador, 34 – COHAB II – Carapicuíba – SP – CEP: 06325-060- Fone: 4184-7716 

Email: semeduc.carapicuiba@gmail.com 

ANEXO 1  

 

 

INSCRIÇÃO DE PROFESSOR PARA SALAS DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS/2014 

PERÍODO: 06 Á 10/02/2014 

 

UNIDADE ESCOLAR:_____________________________________________ 

 

INSCRIÇÃO/INFORMAÇÕES: Vanda, Maria Angela e Tatiane 

 

FICHA CADASTRAL  

 

 

NOME COMPLETO:  

ENDEREÇO COMPLETO:  

CEP:                                           email:    

RG: CPF:                                             
MATRICULA: 

Telefone: (  )  Celular: ( 11) 

CURRICULUM VITAE resumido: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Carapicuíba 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

Rua: Salvador, 34 – COHAB II – Carapicuíba – SP – CEP: 06325-060- Fone: 4184-7716 

Email: semeduc.carapicuiba@gmail.com 

 

ANEXO 2 

RELAÇÃO DE ESCOLAS 

ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL LOCALIZAÇÃO 

EMEI CARMELINDA C. CHAGAS Rua Ingá, nª 02. V. Crett 

EMEI CIDADE ARISTON  Rua Gália, nº 669. Cidade Ariston 

EMEI EVANI P.TORTORELO  Av. Miguel V. Ferreira, nº 44. V. Dirce 

EMEI /CRECHE FLORESTA 

ENCANTADA  

R. Benedita Dionizia nº1.226. Pq. Jandaia 

EMEI LETRINHAS M’AGICAS R. Nova Prata, 110 – Cidade Ariston 

EMEI / CRECHE ABELHINHA Av São Paulo Apóstolo, 400 – Cohab II 

EMEI CASTELO ENCANTADO  Av. Pres. A. Neves, 3500 – Cohab  V 

EMEI PARAÍSO DA CRIANÇA  Rua Tenente  J. Nogueira, nº 333. Pq. 

Jandaia. 

 

ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL 

 

ENDEREÇO 

EMEF EDEGAR SIMÕES, Vereador Rua Mirassol, 85. Cid. Ariston 

EMEI JOAO HORNOS FILHO R. Capanema, 75 – V. Cristina 

EMEF MIGUEL COSTA JUNIOR Estrada Egílio Vitorello, 1780. Jd. Angelica 

EMEF NAI MOLINA DO AMARAL 

Rua Serra Agulhas Negras,199. Jd. 
Planalto 

 

EMEF PROF. ARGEU DA SILVEIRA 
BUENO  
 

Av. Tancredo Neves, 860 

EMEF Profª.NOEMY DA SILVEIRA 
RUDOLFER 

 

Rua Pitangueira, 20- Jd. Sta. Brígida 

 

 


